ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO RILDO AMARAL

REQUERIMENTO Nº              /2023

Na forma que dispõe o Regimento Interno desta Assembleia (art. 160) requeiro a Vossa Excelência, que seja encaminhado expediente ao Gerente de Relações Institucionais da CLARO no Maranhão, solicitando informações a respeito da existência de bloqueios judiciais que afetem a transmissão de dados via internet móvel no estado do Maranhão.
Considerando a importância da conectividade e do acesso à internet para a população, gostaria de obter esclarecimentos sobre a eventual existência de bloqueios judiciais que possam afetar a qualidade e a disponibilidade dos serviços de internet móvel no Maranhão.
Respondendo os seguintes questionamentos:
Existe algum bloqueio judicial em vigor que afete a transmissão de dados via internet móvel no estado do Maranhão?
Caso exista(m) bloqueio(s) judicial(is), qual(is) é(são) o(s) motivo(s) e os municípios para essa restrição?
Qual é o impacto desses bloqueios na qualidade e disponibilidade dos serviços de internet móvel para os usuários no estado do Maranhão?
Há previsão para o fim desses bloqueios ou alguma medida em andamento para sua resolução?
Solicito, ainda, que caso haja outros aspectos relevantes relacionados a esse assunto que possam contribuir para o entendimento da situação, peço que sejam incluídos nas informações fornecidas.
[bookmark: _GoBack]Plenário Deputado “Nagib Haickel” do Palácio “Manuel Beckman” em São Luís, 01 de junho de 2023.

[bookmark: _Hlk254069]RILDO AMARAL
DEPUTADO ESTADUAL

Palácio Manuel Beckman, Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Sítio Rangedor, COHAFUMA, São Luís/MA – CEP 65.071-750
Telefone: (98) 3269 - 3448
image1.png